CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 440/2025

Indica a construção de galerias de águas
pluviais na Avenida Francisco Vaz Filho.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a urgência de promover entendimentos
com o departamento competente, no sentido de realizar a construção de galerias águas
pluviais na Avenida Francisco Vaz Filho na altura do número 2332 bairro Jardim América.

A solicitação é relevante, considerando os históricos problemas de
alagamentos e erosões enfrentados na área citada, portanto venho por meio deste pedir a
construção urgente de galerias de águas pluviais, que será uma medida de fundamental
importância para a melhoria da drenagem local.

A implementação desse sistema contribuirá de forma significativa para a
mitigação dos impactos causados pelas chuvas intensas, evitando o acúmulo de água nas vias,
o que, frequentemente, resulta em alagamentos e prejuízos à infraestrutura local. Além disso,
a construção das galerias pluviais é essencial para prevenir danos à saúde pública, garantindo
a fluidez no escoamento das águas pluviais e evitando a proliferação de doenças associadas
ao acúmulo de água.

Ressalto que o correto dimensionamento e a execução de um sistema de
drenagem adequado são fatores cruciais para a sustentabilidade e a segurança da cidade,
promovendo o bem-estar da população e a preservação do meio ambiente.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 23 de janeiro de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K409A0C8DSEA1VF4
		2025-01-23T17:34:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-23T17:34:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-23T17:34:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-23T17:34:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-23T17:34:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-23T17:34:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-23T17:34:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura